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Anotace:

Cílem bakalářské práce je navrhnout předávací dopravník

plášťů svařených plechovek. Práce je rozvržena do tří hlavních
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Abstract:
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SEZNAM ZKRATEK A SYMBOLŮ

Značka Název Jednotka

𝐿 Délka měřené plechovky [𝑚]

𝐹𝑝 Síla přítažná vykonaná magnety [𝑁]

𝜎 Směrodatná odchylka [𝑁]

𝑉𝑎𝑟(𝑥) Rozptyl [𝑁2]

𝑁 počet kusů plášťů [𝐾𝑠 ∙ 𝑚𝑖𝑛−1]

ℎ délka (výška) pláště [𝑚]

𝑚 požadovaná mezera mezi plášti po urychlení [𝑚]

𝑣𝑈 rychlost řemínků [𝑚 ∙ 𝑚𝑖𝑛−1]

𝑛 Výstupní otáčky převodovky [𝑚𝑖𝑛−1]

𝑙𝑑 Vzdálenost mezi osami řemenic [𝑚]

𝑓 Koeficient tření [1]

𝑚ř Hmotnost řemínku na vedení [𝑘𝑔]

𝑁𝑑 Počet plechovek na dopravníku [𝑘𝑠]

𝐹𝑡 Třecí síla [𝑁]

𝐹𝑛 Normálová síla [𝑁]

𝐹𝑔 Gravitační síla [𝑁]

𝑔 Gravitační zrychlení [𝑚 ∙ 𝑠−2]

𝑊 Práce potřebná [𝐽]

𝑠 Překonávaná dráha [𝑚]

𝑃𝑡 Výkon motoru potřebný teoretický [𝑊]

𝑡 Čas potřený pro přepravení jednoho pláště [𝑠]

𝜂𝐿 Účinnost ložisek [1]

𝜂𝑝 Účinnost převodovky [1]

𝜂ř Účinnost řemenového převodu [1]

𝑘 Bezpečnost [1]

𝑃 Výkon motoru potřebný [𝑊]

𝐹0 Montážní předpětí spoje [𝑁]

𝑀 Utahovací moment [𝑁𝑚]

𝜎𝐷 Dovolené napětí [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2]

𝜎𝑚𝑎𝑥 Tahové napětí v jádře šroubu od osové síly [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2]

𝜎𝑟𝑒𝑑 Výsledné redukované napětí v jádře šroubu [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2]

𝑘𝑛 Bezpečnost k mezi kluzu [1]

PA Polyamid

PP Polypropylen

POM Polyacetal

PE Polyetylen
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1. Úvod

Při výrobě třídílných ocelových plechovek skládajících se z pláště plechovky, dna

a víka, se plášť plechovek vyrábí svařením skrouženého přístřihu z pocínovaného tenkého

plechu. Při svařování, které se provádí odporovým bodovým způsobem, se v místě svaru

metodou ztracené elektrody (měděný drát) odstraní ochranná vrstva cínu.

Svařením se vytvoří tenká vrstvička okují čistého železa, která je náchylná ke korozi.

Obr. 1: Svařovací stroj a nanesení laku [Autor]

Proto se ihned za svářecím strojem na svar ve vnitřní straně nanese vrstva

ochranného práškového laku a na vnější stranu vrstva transparentního tekutého laku.

Obě vrstvy laku je nutno ihned ohřát na teplotu přibližně 150 °C, aby ve velmi krátké době

došlo k jejich natavení a vytvrzení. K tomuto účelu slouží plynová sušící dráha,

ve které se pláště pohybují ve vodorovné poloze pod sekčními plynovými hořáky.

V této poloze jsou drženy magneticky na speciálním dopravníku, přičemž mezi jednotlivými

plášti jsou mezery v jednotkách milimetrů.
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Obr. 2: Sušící linka [Autor]

Na konci sušící dráhy musí být pláště převzaty a uvedeny do svislé polohy tak,

aby se vnější lak na svařeném švu nepoškodil. Ve svislé poloze se pak musí pláště

na dostatečně dlouhé dráze dochladit na teplotu pod 30 °C před další technologickou

operací.

Obr. 3: Příklad svislého pokračování linky [Autor]
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1.1. Stanovení cílů bakalářské práce

• Navrhnout převzetí pláště na výstupu ze sušící dráhy, kde byl držen

magneticky za boční stranu s mezerou mezi plášti cca (1 až 2) mm, přičemž

svařený šev se nachází v horní části pláště.

Obr. 4: Mezera mezi plášti na sušící lince + pozice svaru [Autor]

• Realizovat zvětšení mezery mezi plášti z (1 až 2) mm na hodnotu m,

a to rozdílem rychlosti dopravy v sušící dráze a rychlosti předávacího

dopravníku. Vycházet přitom z rychlostních a časových souvislostí daných

výkonem svářecího stroje v ks/min a rychlosti pohybu v sušící dráze.

• Na konci dopravníku navrhnout předávání ležících plášťů z vodorovného

předávacího (urychlovacího) dopravníku na svislý magnetický pasový

elevátor. Předání musí být kontinuální, to znamená, že musí proběhnout

v krátkém časovém úseku mezi dojetím dalšího pláště k bodu předání na

elevátoru.

Obr. 5: Schématické znázornění dané úlohy [Autor]

Obr. 6: Příklad rozložení
plášťů s rozestupy [Autor]

Mezera mezi plášti

Pozice švu

Rozestup plášťů

na magnetickém

vertikálním

elevátoru

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

PŘEDÁVACÍ DOPRAVNÍK PLÁŠŤŮ SVAŘENÝCH PLECHOVEK - 5 -

• Navrhnout konstrukční řešení předávacího dopravníku, které nebude

poškozovat lakovou protikorozní ochranu svarového švu. Uchopovací zařízení

předávacího dopravníku nesmí rovněž mechanicky deformovat válcovitost

pláště.

1.1.1. Parametry výrobku a výkon svářecí linky

Plášť: průměr 99 mm, výška pláště (65 až 250) mm,

tloušťka plechu pláště 0,18 ± 0,02 𝑚𝑚,

Výkon linky: do 200 ks/min.
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2. Informace o zadavateli práce

Společnost STR Praha s.r.o. je nástupcem po Středisku Technického Rozvoje podniku

Strojobal, který v tehdejším Československu zajišťoval kompletní výrobu obalů

na potraviny, technické náplně a další. Sídlo společnosti je v Praze 4 – Michli, kde pokračuje

v vývoj a výroba strojů pro manipulaci s obaly, jelikož na stejném místě se v tomto oboru

pracuje již od První republiky, kdy zde sídlila Paulusova továrna, jenž vyráběla plechovky.

[1]

Obr. 7 : Výroba plechovek v Michli v roce 1934 [1]

Během téměř 30 let existence STR Praha se společnost přeorientovala na velmi úzce

specifický okruh dopravních systémů a manipulátorů s komponenty ve výrobě obalů.

Nyní jsou hlavními zákazníky STR Praha s.r.o. výrobci kovových obalů na potraviny,

tabákové výrobky a různé další technické, ale i kosmetické náplně a taktéž výrobci celých

linek na výrobu obalů, pro které firma dodává a zajišťuje dopravu mezi jednotlivými stroji

výrobní linky postupně vyrábějícími obal. Nově se také do produktového portfolia firmy

dostávají i JET dopravníky na plastové a papírové obaly (například na zmrzlinu).

Zároveň společnost taktéž vyrábí i válečkové tratě (poháněné i nepoháněné) pro

dopravu kusových výrobků či balíků plechu obvykle s nosností do 3,5 [t] a různé dopravníky

pro dopravu přístřihů či tabulí plechu do nůžek či lisu. [1]
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Obr. 8: Doprava různých druhů plechovek na
magnetickém pásovém dopravníku [1]

Obr. 9: Doprava a manipulace se dny a víky [1]

3. Rešerše

3.1. Dopravní zařízení

Dopravním zařízením je myšleno dle normy ČSN 20 0001 zařízení, které je určené

k vodorovnému, úklonnému a svislému přemísťování nákladu, který je na zařízení přiveden

ručně, nebo jiným mechanismem. Při přemisťování tohoto nákladu se obvykle nemění jeho

fyzikální vlastnosti a struktura. Podstatná část dopravního zařízení se nepohybuje a je

v klidu – tuto nazýváme rám. Pohybuje se pouze náklad a část zařízení – unášecí prostředek.

Unášecím prostředkem přenášíme zatížení od nákladu do tažné konstrukce.

Tažným prostředkem v dopravním zařízení je myšlena část předávající energii z pohonu


[…]


Tahové napětí v jádře šroubu od montážního
předpětí 𝜎𝑚𝑎𝑥

427,63 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2]

Napětí v krutu v jádře šroubu od utahovacího
momentu 𝜏𝑚𝑎𝑥

211,24 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2]

Výsledné redukované napětí v jádře šroubu 𝜎𝑟𝑒𝑑 562,79 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2]

Mez kluzu materiálu šroubu 𝑅𝑒(𝑅𝑝0,2) 640 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2]

5.4.1. Výpočet rychlosti elevátoru přebírajícího pláště z předávacího dopravníku:

Obr. 63: Skica pro výpočet rychlosti elevátoru [Autor]

Výpočet provádíme dle této úvahy – Plášť zvedající se na elevátoru musí urazit dráhu

𝑠𝑛 za čas, který je dán časem, za který plášť na předávacím dopravníku urazí dráhu mezery

m. Z toho můžeme určit rychlost 𝑣𝑒𝑙𝑒𝑣 následujícím postupem.

𝑠𝑛 = 0,2 [𝑚]

Čas 𝑡1

𝑡1 =
𝑚

𝑣𝑢
(18)

𝑡1 =
0,12

(
74
60)

= 0,0972 [𝑠]

𝑣𝑒𝑙𝑒𝑣 ∙ 𝑡1 = 𝑠𝑛 (19)

𝑣𝑒𝑙𝑒𝑣 =
𝑠𝑛

𝑡1
(20)

𝑣𝑒𝑙𝑒𝑣 =
0,2

0,0972
= 2,058 [𝑚 ∙ 𝑠−1]

𝑣𝑒𝑙𝑒𝑣 = 123,5 [𝑚 ∙ 𝑚𝑖𝑛−1]
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6. Shrnutí a vizualizace předávacího dopravníku

Byl vytvořen konstrukční návrh předávacího dopravníku, jenž přebere plášť plechovky

ze sušící dráhy, urychlí jej, čímž zvětší mezeru mezi plášti a předá jej na vertikální elevátor.

Dopravník vychází z koncepční varianty dopravy pláště pomocí polyuretanových

kruhových řemínků s vyztuženým jádrem. Zdvihací mechanismus dopravníku je řešen

automobilovým nůžkovým zvedákem.

Obr. 64: Vizualizace konstrukce – pohled od pohonu [Autor]

Pohon je řešen poháněním koncové kladky, jenž je pro danou aplikaci dostačující

a prostorově nenáročná. Plášť je vsazen mezi kruhové řemínky a je na nich přidržován

pomocí magnetů. Tím je zajištěno držení svarového švu v původní poloze. Kruhové řemínky

jsou vedeny v plastovém kluzném vedení.

Obr. 65: Vizualizace konstrukce – pohled od přejímacích kladek
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Obr. 66: Napínák pod vodorovnou částí dopravníku [Autor]

Napínání řemínků je řešeno jak napínákem pod vodorovnou částí dopravníku, tak

napínacími šrouby koncových kladek, jenž dopomáhají i při nasazování řemínků na

řemenice.

Obr. 67: Napínací šroub koncové kladky [Autor]

Jelikož mají kruhové řemínky velký poloměr otáčení, musí být zajištěno plynulé

překonání mezery mezi sušící dráhou a předávacím dopravníkem. Toto je zajištěno pomocí

přejímacích kladek, což jsou ložiska umístěná nad mezerou vznikající mezi dopravníky a tyto

pomáhají plášti překonat tuto mezeru.

Obr. 68: Přejímací kladky pro překonání mezery mezi dopravníkem a sušící linkou [Autor]
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7. Závěr

Zadání této bakalářské práce pochází ze společnosti STR Praha s.r.o. Obsahem této

bakalářské práce bylo vytvoření konstrukčního návrhu nového předávacího dopravníku

mezi sušící linkou a elevátorem.

Návrh konstrukce předávacího dopravníku započal u teoretických rešerší.

V kapitole č. 1.3 byla provedena rešerše dopravních zařízení používaných v dopravě obalů,

čímž bylo provedeno rozšíření přehledu o těchto zařízeních a jejich využití. Díky těmto

nabytým vědomostem mohly být navrženy jednotlivé koncepční varianty.

V kapitole č. 2 byla z vybraných koncepčních variant pomocí vícekriteriálního

rozhodování vybrána varianta unášení pláště kruhovými řemínky, nastavování výšky

dopravníku pomocí automobilového nůžkového zvedáku a pohonu koncové řemenice.

Stavba měřícího přípravku a experimentální měření síly generované magnety na plášť

plechovky byly řešeny v kapitole č. 3.1. Tuto sílu bylo třeba znát pro výpočet potřebného

výkonu. Dále byly v kapitole č. 3.2. vypracovány potřebné návrhové a kontrolní výpočty pro

zkonstruování tohoto dopravníku. Při vlastním návrhu bylo nutno přihlédnout

k specifičnosti výrobku, který k manipulaci mezi jednotlivými výrobními operacemi

vyžaduje dodržovat zásady vyplývající ze získaných zkušeností z výrobního procesu. Tyto

zkušenosti byly získány pracovníky STR Praha během mnohaleté praxe a byly velmi vstřícně

poskytnuty.

Návrh byl vytvořen v obvyklé formě 3D CAD modelu a 2D sestavného výkresu.

Návrhové výpočty byly provedeny analyticky, kontrolní výpočty byly provedeny v softwaru

MITCalc.

Všechny stanovené cíle v zadání této bakalářské práce byly splněny. Dopravník byl

ve společnosti schválen jako vhodný k výrobě pro koncového zákazníka a v blízké době

pravděpodobně zamíří do výroby.
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