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Název práce: PŘEDÁVACÍ DOPRAVNÍK PLÁŠTŮ SVAŘENÝCH PLECHOVEK
Autor práce: Jakub HOVORKA
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Jan KANAVAL, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Náplní praktické části bakalářské práce je návrh konstrukce předávacího dopravníku plášťů svařovaných
plechovek. Teoretická část práce obsahuje rešerši problematiky dopravních systémů používaných v dopravě
obalů, ve výpočetní části práce jsou pak uvedeny potřebné návrhové a kontrolní výpočty.

Splnění zadání splněno

Práce splňuje zadání v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný

Zvolený postup řešení je správný. Na základě provedené rešerše problematiky existujících technických zařízení

a jejich pohonů používaných u dopravních systémů pro dopravu obalů je proveden vlastní konstrukční návrh

nové varianty předávacího dopravníků pro dopravu plášťů svařovaných plechovek. Při volbě vhodné koncepční

varianty pohonu dopravníku a zvedacího mechanismu dopravníku byla použita metoda vícekriteriálního

hodnocení variant. Jedná se o zadání konstrukční úlohy z praxe. Úroveň zpracování odpovídá současným

zvyklostem. Konstrukční návrh je proveden formou 3D modelu (SW „Autodesk Inventor“) a dále je vypracována

2D sestava předávacího dopravníku. Návrhové a kontrolní výpočty jsou provedeny analyticky, pro vybraný

šroubový spoj je použit výpočtový SW „MitCalc“. Pro stanovení potřebného výkonu pohonu dopravníků je

realizováno i experimentální stanoviště pro určení přítlačné síly od magnetů působící na plášť plechovky. Student

pracoval během vypracování své bakalářské práce samostatně, efektivně využíval znalostí získaných studiem.

Vhodně si rozvrhl časový plán na její vypracování.

Odborná úroveň - Rozbor práce A – výborně

Na základě provedené rešerše problematiky existujících technických zařízení a jejich pohonů používaných
u dopravních systémů pro dopravu obalů včetně souvisejících materiálových a technologických problémů je
proveden vlastní konstrukční návrh nové varianty předávacího dopravníků pro dopravu plášťů svařovaných
plechovek. Při volbě vhodné koncepční varianty pohonu dopravníku a zvedacího mechanismu dopravníku byla
použita metoda vícekriteriálního hodnocení variant. Jedná se o zadání konstrukční úlohy z praxe. Úroveň
zpracování odpovídá současným zvyklostem. Konstrukční návrh je proveden formou 3D modelu (SW „Autodesk
Inventor“) a dále je vypracována 2D sestava předávacího dopravníku. Návrhové a kontrolní výpočty jsou
provedeny analyticky, pro vybraný šroubový spoj je použit výpočtový SW „MitCalc“. Pro stanovení potřebného
výkonu pohonu dopravníků je realizováno i experimentální stanoviště pro určení přítlačné síly od magnetů
působící na plášť plechovky. Student pracoval během vypracování své bakalářské práce samostatně, efektivně
využíval znalostí získaných studiem. Vhodně si rozvrhl časový plán na její vypracování. Student prokázal, že
během studia na VŠ získal potřebné znalosti a rozhled, které dokáže úspěšně aplikovat při řešení zadaného
technického problému. Student rovněž prokázal, že při své práci dokáže efektivně využívat dostupný 3D
konstrukční i výpočtový SW.

ČVUT v Praze OPONENTSKÝ POSUDEK Ústav konstruování

Fakulta strojní ZÁVĚREČNÉ PRÁCE a částí strojů

2/2

Připomínka: u kontroly šroubového spoje na str. 42 (Obr. 62) by bylo vhodné v textu (v obrázku) specifikovat
parametry spoje (rozměry šroubu, třídu pevnosti, povrchovou úpravu, tloušťky spojovaných desek).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A – výborně

Práce je po formální a jazykové stránce zpracována přehledně. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.
Rozsah bakalářské práce je 49 stran, práce obsahuje 68 obrázků, 10 tabulek a 5 příloh.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Vybrané zdroje uvedené v seznamu použité literatury odpovídají řešenému problému. Způsob uvádění citací
v textu a vypracování seznamu použité literatury jsou v souladu s aktuální normou pro uvádění bibliografických
citací.

Další komentáře a hodnocení

Podle všech sledovaných kritérií dosahuje vypracování této bakalářské práce vysoké úrovně a celkové hodnocení
A – výborně tedy odpovídá této skutečnosti.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Na základě provedené rešerše problematiky existujících technických zařízení a jejich pohonů používaných
u dopravních systémů pro dopravu obalů včetně souvisejících materiálových a technologických problémů je
proveden vlastní konstrukční návrh nové varianty předávacího dopravníků pro dopravu plášťů svařovaných
plechovek. Při volbě vhodné koncepční varianty pohonu dopravníku a zvedacího mechanismu dopravníku byla
použita metoda vícekriteriálního hodnocení variant. Jedná se o zadání konstrukční úlohy z praxe. Úroveň
zpracování odpovídá současným zvyklostem. Konstrukční návrh je proveden formou 3D modelu (SW „Autodesk
Inventor“) a dále je vypracována 2D sestava předávacího dopravníku. Návrhové a kontrolní výpočty jsou
provedeny analyticky, pro vybraný šroubový spoj je použit výpočtový SW „MitCalc“. Pro stanovení potřebného
výkonu pohonu dopravníků je realizováno i experimentální stanoviště pro určení přítlačné síly od magnetů
působící na plášť plechovky. Student pracoval během vypracování své bakalářské práce samostatně, efektivně
využíval znalostí získaných studiem. Vhodně si rozvrhl časový plán na její vypracování. Student prokázal, že během
studia na VŠ získal potřebné znalosti a rozhled, které dokáže úspěšně aplikovat při řešení zadaného technického
problému. Student rovněž prokázal, že při své práci dokáže efektivně využívat dostupný 3D konstrukční
i výpočtový SW.

Otázky k obhajobě:
1. Při volbě elektropřevodovky SEW (viz str. 41) pro pohon předávacího dopravníku zvolený výkon značně

převyšuje vypočtený potřebný výkon, je to nutné vzhledem ke spotřebě elektrické energie?
2. Jaké šrouby jsou použity pro zajištění nastavené polohy předávacího dopravníku?
3. Jaké hodnoty součinitelů tření (v závitu, pod hlavou šroubu a ve stykových plochách desek) jste při

kontrole pevnosti šroubového spoje použil a jak jste stanovil faktor utažení αA?
4. V čem spočívá hlavní přínos pevnostní kontroly šroubového spoje podle standardu VDI 2230?

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A – výborně.

V Praze dne 19. 8. 2021 .......................................
Ing. Jan KANAVAL, Ph.D.

oponent práce